duisse opacitatem. 2do. Si contigerit, oculum haerere aliquo tempore sine circulatione liquidorum, oritur species cataractae, ut videmus in animalibus mortuis, quorum lens coloratur. 3tio Si causa quacunque impedit continuatam renovationem liquidorum, quae fluunt per canales insensibiles ex quibus lens componitur, oritur opacitas lentis: Si igitur ex quacunque ratione possit impediri circulatio, vel si in ea major fieri possit, color orietur cataractae. Haec autem ab omni causa quae destrueret oculum, ut a casu, lapsu, contusione, vulnere, solis radiis nimiis oriri possunt, quatenus haec destruunt, comprimunt, & inflammationem producunt. Ad binas itaque has causas tanquam generales revocari possunt omnes aliae, perque eas omnia phaenomena explicari: Ex duabus enim illis causis orta opacitas sequentia dat phaenomena α) Apparebit visus externe mutatus: β) Interne etiam minuitur, in principio cataractae: Primum, quod videbit Medicus inspiciens, est mutatio coloris nigri in album, unde, si non praesentem, saltem brevi instantem licet pronunciare cataractam.

Haec a mutatione vel opacitate inducta dependet, si aliqua pars obscuratur, apparet

paret una macula nigra , quam aeger non poterit videre, sed queritur de visus obscuratione, magis magisque aucta, prout augetur albedo externe inspicienti medico: Hoc lente fit vel cito, & utrinque omnia tamen cataractae enarrata phaenomena sequuntur, obscuratio autem ex puncto fit vel integra, prout magis minusve malum est. Si contigerit, hoc malum integrum lentem occupare; fiet in magna luce contractio pupillae, & dum contrahitur pupilla , & minuitur foramen ingressus radiorum , lens opacata occupabit totam amplitudinem pupillae, tuncque nihil videbunt aegri. Verum in tenebris si ponatur aeger, adhuc dilatabitur pupilla. Nam si nondum concreta cum uvea cataracta est, nonnulli, radii, dum dilatatur pupilla, pergunt ad latera mali in retinam usque, & paulum vident aegri. Hinc est, ut Nyctalopes vocentur ab HIPPOCRATE. Adparret nunc, hoc phaenomenon clarissimum, quam ex veterum hypothesi explicari posse. Nam si cataracta membrana est, non videmus, cur non in liquido haerens, ad hunc illumine locum dimoveatur, 2. Porro aegri cataracta laborantes mortui, & post mortem oculo aperito, nihil mutatum ostenderunt praeter ob-

obscurationem humoris crystallini : Externae nimirum oculi partes integræ fuerunt, uvea tunica, & choroides nihil habuerunt vitii, humor aqueus clarus fuit & pellucidus, ut & vitreus, solus crystallinus obscurior factus est.

Tertio. Hoc argumentum plurimum evincit. In pluribus hominibus, qui cataracta olim laboraverunt, & per depositionem ejus curati sunt, sic ut bene deinceps viderint, post mortem oculus eorum exacte disiectus, atque ab integrum entis liberatus, humorem aqueum exhibuit bonum, & omnia supra memorata illaesa, nec ulla ratione mutata. Humor vero crystallinus in sua sede nullus fuit, & vitreus humor protrusus in locum crystallini, figuram induerat lenticulari, crystallino propriam, omnique ratione ejus habitum retulit. Post uveam disiectam vidit medicus lentem crystallinam depositam, instar lamellæ, & ad partem inferiorem uveæ concretam. Ergo omnis cataractæ depulsio est liquidi crystallini ad posteriora depulso, in cuius locum succedens humor vitreus, vices ejus supplet, sicque visum restituit.

Haec nunc sententia ab illa veterum admodum diversa, ab ACADEMIA PARISI-

NA ulterius indagata, a nobis quoque ulterius examinanda est in lemmatibus sequentibus.

Primum Lemma: Lens Crystallina illi cavo, quod humoris vitreo anterius inest, insidet, ita, ut undique in eo haereat, succincta per membranam tenuem & summe pellucidam, quae undique eam ambit, tam qua spectat ipsum vitreum humorum, quam qua anteriora pupillae respicit.

Secundum Lemma: Ergo membrana ambiens hac ratione humorum Crystallinum sic, ut intra eam tanquam intra sacculum haereat conclusa, non una est ex illis partibus adjacentibus.

Tertium Lemma: Lens Crystallina haeret libere in suo sacculo, nullis fulcimentis sustenta, vel certe tam teneris, ut pene nihil sint. Si ex hocce sacco quaedam vasa cadunt ad lentem, adeo tenera sunt & fragilia, ut nullus impetus physicus irruat in lentem, quin eam pellat ex suo sacculo. Simulac saccus iste anterius solvitur, quod fit, si humor vitreus aliquem impetum faciat, profiliat lens ex suo sacculo, hinc mutabit situm, & spontanea gravitate cadet in uveam & humorum aquosum; simulac autem haec expulsio fit, uvea ita se contrahit,

trahit, ut ad corneam humor vitreus pervenire nequeat, membrana vero rupta, cum sit tenuissima, nihil obscuritatis producere potest.

Quartum Lemma: Si haec lens crystallina opaca fuerit facta, ita ut color em induerit obscurioris margaritae, neque aliud mutaverit in oculo, nisi hunc arcum, vocatur tunc cataracta vera. Hic morbus semper tolli potest, ita ut homo postea videat. In tali vero cataracta sequentia videntur phaenomena. *Primo* uvae seu iridis idem color manet, *Secundo* Pupilla aequa manet mobilis, quod per se patet: *Tertio* aliqua lucis perceptio manet, qua parte cataracta minus crassitiei habet, & utcunque adhuc pellucida manet, quod est ad latera lentis, verum nec coloris nec ulla imaginis distinctio adest. Ergo cataracta vera nihil designat, nisi opacitatem lentis crystallinae.

Quintum Lemma: Si lens crystallina incipit opaca fieri, semper ex certis observationibus, incipit mole minui. Quando hoc fit, membrana ejus incipit corrugari, vel a figura sua destrui. Si postea valde condensatur, & color multum mutatur, tunc membrana incipit corrugari, flocculos emittere, & habet quasi appen-

appendices, quae emittuntur in humorum aqueum, praevi humoris vitrei ab altera parte renitente. Tunc cataracta non polita est, quia flocci haerent ante lentem crystallinam, haecque dicitur ab auctore cataracta spuria, & facile a priori per dicta signa distinguitur.

Sextum. Lemma : Si hae appendiculae, sti lemmatis ex membrana incipiente corrupti emissae fluctuant, & pendulae adhuc sint membranae suae, dicitur **Prima** species cataractae spuriae, & sanabilis, quae nunquam deficit ; quin probe sanetur. Cognoscitur hac species, si uvea eundem suum colorem & immobilitatem conservet, ad parentibus simul inaequalitatibus & asperitatibus in oculo.

Septimum Lemma: Ubi hae appendiculae lemmatis quinti & sexti projectae & extensae se applicuerint, firmaverint & fixaverint ad partem anteriorem uveae, sit secunda species cataractae spuriae, sed insanabilis. Cognoscitur pariter ab asperitate adspectabili, & minore contractione seu immobilitate uveae, quod exploratur, si oculus in luce ponatur, & subito aperiatur. Si tunc enim movetur pupilla, signum est eam adhuc libram esse & contra: Hinc incertum est, an operatio felix futura sit, an secus.

Ota-

Octavum Lemma: Quo appendices firmiores & vetustiores sunt, eo pejor cataracta. Cognoscitur ex abolita omni uveae mobilitate & colore multum mutato: Si nimirum illa corpora concrescunt, mutatur moles, hinc & color. Tunc non tentanda est depositio, nisi cum metu destructionis uveae, etiamsi aeger ipse omnia consentiat experiri.

Nonum Lemma: Hujus obscuratio-
nis in Cataracta vera (4) vel in spuria
(5: 6: 7: 8:) causa est calor vel coagulum, vel destructio per vim externam,
quae vasa destruit, ut transitus liquorum impediatur, ut patet in cadaveribus quacunque morte defunctis. Au-
ctor autem gallus, & alii putabant, cau-
sam semper esse acidum, quod tamen falsum est, & in hunc errorem ducti videntur, quia oculus aquae fortii injectus, eadem inde ratione mutatur, qua in cataracta vera &c. Verum lens crystallina in sola aqua calida perinde obscuratur, ut hoc videmus in piscibus coctis, ut adeo obscuratio ejus ab omni calore non naturali fieri possit.

Decimum Lemma: Si intra membra-
nam, quae praecingit lentem crystallinam,
& inter lentem, jam incipit fieri cata-
racta; id est incipit nasci humor pre-
ter-

ternaturalis, faciet illas miras species cataractae spuriae, falso a veteribus explicatas. Nempe si humor ibi colligitur sublactei coloris, vocabant Veteres lacteam cataractam. Si membrana colligit plus & plus humoris, jam tumor gibbosus exorietur qui semper premens ad interiora, saepe penetrat uveam, & cataractam lacteam quasi inter corneam ac uveam facit. Talis prognosis fere desperata est: Si loco prioris humor non lacteus, sed lapideus colligatur, vocatur **Cataracta caseosa**, fit enim a materia coagulata casei fragmenta repraesentante. Illa eminentia potest cum uvea concrescere vel non concrescere, hinc tumores dare conspicuos vel secus. haec pessima species est, & in tali casu perturbat totum oculum. Dixere veteres hoc fieri, quando membrana nimis tenuis dissolvitur. Vernm contingit utique, quando sacculus colligens ruptus effundit suum liquidum, quare non sine ratione moneth. FABRICIUS ab AQUAPENDENTE, accuratissimus de oculi morbis scriptor, ne lacteae cataractae tentetur depositio, totum enim oculum turbaturam esse.

Undecimum Lemma. Si humor ibi collectus colore definit in flavum, viridem nigrum &c. erit cataracta spuria

ria una cum tali liquido praedominante, id est nomen desumens, ab eo, quo se spectandum exhibit, colore. Tales vero cataractas nemo Veterum attingere voluit: Ratio ex recenti hypothesi clara est, quoniam non potest fieri tanta in oculo mutatio, quo minus mutatae simul fuerint partes cataractae adjacentes & integre fere destructae.

Haec fuerunt argumenta quibus suam sententiam superstruxit, scriptor gallus, pro quo militant sequentia, primo omnis cataracta haeret in lente erytallina, quod probatur fixitate cataractae; per fixitatem intelligimus occupationem ejusdem semper sedis a primo initio, quo nascitur cataracta, ad finem usque mali. Medicus nimirum, quocunque modo velit, observando cataractam semper videt manere in eodem loco, quamvis oculi quocunque modo moveantur, frictione, sternutatione &c: quod tamen non fieret, si cataracta secundum veteres esset corpus fluctuans in initio, tunc enim fluctitare huc vel illuc porteret, & postea se demum firmare, quod tamen neque in ipsa origine apprehenditur. Si ergo in prima origine incipit opacitas, & ita fixa retinet suam sedem, locus debet esse non aqueus humor,

ob

ob rationem dictam, non uvea, nam post depositionem manet mobilis, non tunica choroides, nam ad interiora semper deponitur cataracta, & semper ante hanc tunicam fit operatio. Accedendum ergo neotericorum sententiae videatur. Imo accedit & illud, quod omnes aequae recentes ac veteres dicunt; si in operatione contingit forte, ut pellicula uti vocant, non integre demergatur, sed resiliat, jubent tantum, ut aeger quietus per tres dies maneat erecto corpore, & observant post eos dies omnne malum ad fundum fuisse depositum, cuius rei ratio ex recentiorum sententia conceptu facilis est, Veteribus vero difficultima videtur.

Secundo. Locus omnis cataractae haec tenus depresso semper est sub tunica uvea, nunquam externus ante eandem interiorem. Si vero secundum Veteres cataracta esset pellicula concreta in humore aqueo, longe facilius atque frequentius eam deprehendi probabile est ante uveam, quam post eandem, cum major humoris aquei copia ante uveam contineatur.

Tertio. Liberae cataractae sedes vera semper deprehensa est ante lentem crystallinam. Artifices enim, ut explorent,

num deponi possit cataracta pupillam volunt esse mobilem, & colorem pellucidum clarum sub eadem, sub pupilla vero processus ciliares immediate haerent & humor crystallinus.

Quarto. In cataracta perfecta, si directe inspicitur in oculum, tota pupilla quasi alba conspicitur. Si vero homo tali laborans cataracta in magna ponatur luce, & oculus ejus a latere inspicitur, sub tunica uvea apparebit, inter cataractae superficiem & uveam interiorem, circulus niger & haeret cataracta exakte illic loci, ubi per anatomiam constat humorem crystallinum situm esse. Atqui hoc sumimum pro recenti sententia argumentum est. Nam, si cataracta secundum veteres, opaca quaedam membrana esset lucem reflectens, totus oculus deberet apparere tanquam fenestra quaedam clausa, cuius contrarium per dictam modo inspectionem patet, qua clare percipitur, haerere cataractam profunde in oculo & sub uvea plane, ac illic loci ubi crystallini sedes est, oculum fere inter medium nigrum plane esse & sano simillimum: Neque nullum omnino est argumentum illud, quod semper rotunda apdaret cataracta, quae figura humoris crystallino propria est, nec tam constans

stant semper observari posset, si a concretione aquei in pelliculam dependeret.

Quinto. Parallelismus est continuus in omni cataracta (*inter uveam?*) & inter superficiem lentis crystallinae, hinc patet fixum semper esse ejus situm.

Sexto. Quoties per depositionem curatur cataracta, omnes asserunt operatores, liquidum aqueum bonum post operationem deprehendi, si vero, antequam operationem aggrediantur, turbidum eum humorum deprehenderint, nihil ex operatione boni promittere possunt; istud vero cognoscunt per adspunctionem oculi aegri ad latera, sic ut videre possint, utrum cornea cum humore ipso subjacente clara sit, nec ne. Huic argumento & illud accedit: si ex imprudentia prematur oculus inter operandum exeuns liquor clarissimus es & sano simillimus. Debet autem semper caveri a tali pressione, hinc oculus manu non attingi debet, sed fixus ejusdem situs aegro imperari versus nasum respiciendo.

Septimo. Omnes, qui uno saltem oculo cataracta laborantes, per depositionem curati fuerunt, adserunt se non aequa bene videre posse, eo oculo, qui cataracta prius laboravit, licet nunc integre curati, ac vident cum altero sano, &

ut hunc suppleant defectum, semper opus vitro utrinque convexo, ut Presbyopes. Per tale autem perspicillum nihil aliud sit, quam quod radii se dispergentes, undique convergant in oculum, magis enim hac ratione colliguntur, quam alias. Quare, cum verum sit, tales homines non posse accurate videre sine perspicillo, sequitur illos omnes oculos habere seniles, id est non satis fortes præcipiendis radiis e longinquo emissis. Verum hoc argumentum tanti non est momenti, neque probare illud videtur quod deberet, omne enim quod evincit, est, an sine lente crystallino videre possimus nec ne, de quo in sequentibus differendi nobis locus erit. Alterum vero, quod a cataractae depositione aegri in se ipsis observant phænomenon est, visum hunc senilem primo, cum tempore acutiorē fieri & sano similem.

Octavo. Denique argumentum petitur ex observationibus anatomicis, per has quippe constat in oculis dissectis cataracta adfectis α) solam lentem crystallinam opacatam factam, cum nulla alia in oculo facta notabili mutatione. (β) In iis quibus deposita fuit cataracta, lentem crystallinam nullam deprehensam fuisse nisi

nisi depresso ad inferiora oculi, & tunicae imprimis uvae adcretam. (2) Humorem vitreum locum occupasse crystallini, ejusque induisse figuram.

Haec sunt argumenta summa pro recentiorum opinione, quam firmiori longe talo insistere videmus, quam illam Veterum, pro qua sententia adferuntur tanquam objectiones contra recentes, 1º. antiquitas ejus. Dicunt enim qui Veterum defendant sententiam, incredibile esse, tot scriptores post tot experimenta, tanto spatio temporis capta, in tanto haerere potuisse errore. His vero respondemus, Veteres omnes solis ratiociniis suam superstruxisse opinionem, nullis experimentis anatomicis confirmasse, sed ex phaenomenis solum externe observatis ratiocinatos fuisse, quae autem fallere saepius docet quotidiana experientia.

2º, Posito, recentiorum sententiam veram esse, tollitur crystallinae lentis usus, indeque sequitur, posse, sine ipsa vi sum perfici, & quidem distinctum vi sum. Atque hoc quidem summi esse momenti argumentum videtur. Verum per sequentia multum refringitur; Si scilicet in conclavi obscuro per parvum foramen luci aditus conceditur, appa-

bunt in charta opposita omnia objecta
externa , simili ratione , qua per len-
tem vitream , istud foraminulum clau-
dentem , depingi alias solent in camera
obscura dicta , hac saltem notata diffe-
rentia , quod in priori casu non aequae
distincte appareant . Hujus autem phae-
nomeni ratio nulla hic alia est , nisi quod
per vitrum radii , qui sine illo undique
disperguntur , per vitrum nunc in pro-
piorem colligantur focus , atque hoc
ita verum esse probatur ex eo , quod quo
lens vitrea talis (α) durior est ac densior ,
(β) quo convexior & sphaerae minoris ,
eo propiorem facit focus , unde patet
distinctam imaginum representationem
lenti debere crystallinae . Ex his vero
deducere nobis licet , duplex esse adju-
mentum , quo corrigi in talibus homini-
bus visus debilitas possit 1^o . vel compen-
sando lentem , 2^o . vel convexiorem ean-
dem reddendo . Posterius in iis obtinet ,
quibus cataracta deposita est : Quum enim
in his deprimatur versus inferiora lens
crystallina , succedit in locum ejus vitreus
humor , idque lege constanti mechanica .
Cingitur nimirum circum circa hic hu-
mor processibus ciliaribus , atque inter
eos arctius & cum pressione continetur ,
hi vero ad tunicam usque crystallinam

ex-

extenduntur, & circum eam densiores fiunt, verum nihil cum eadem habent commune, sed ad margines ejus coercent vitreum humorem, sic ut vitreus, quando valide a tergo premitur, cum elevatione quadam ad latera recondat in medio suo crystallinum: Ex quibus sequitur, ubi in cataracta deponitur crystallinus humo, vitreum tunc undique pressum eo ruere, ubi minorem invenit, resistentiam: hanc vero sedem invenit, in loco a crystallina lente delerto: Eam ergo occupat, & pellitur antrorsum ad tunicam uveam. Quum vero vitreus humor liquidum sit minus densum, quam illud, ex quo fit crystallina lens, in bullam adsurgit magis convexam, & sphericitate, (si ita loqui liceat) acutiore. Lens nimirum crystallina, sola ista pressione humoris vitrei per processus ciliares resistebat, ut in hominibus sanis sit: Quum vero post depressionem ejus ad inferiora, succedat in locum vitreus humor, colliguntur in eo radii objectorum externe incidentes, simili ratione, ac in camera obscura sine lente, sed tamen ideo pariter hic ac illic non distincta depinguntur objecta, in principio post depositam cataractam; postea vero distinctiora fiunt, tum praepter densitatem vitrei per tempus

majorem factam, tum maxime propter convexitatem auctam, nam quantum vitrei densitas minor est, quam humoris crystallini, tantum aucta est convexitas humoris vitrei.

3um Argumentum est, quod non possit concipi humoris crystallini e sede sua depresso, sine solutione ductuum ciliarium & membranae lentis, cum confusione quadam, imo inversione plane humoris vitrei, & totius oculi perturbatione summa. Respondetur autem, non tantum esse motum, nec tantam perturbationem liquidi. Consideremus saltem a) flexilitatem humoris crystallini (3 processuum ciliarium (2) liquidi vitrei, quibus positis sola restat membrana crystallina rumpenda, reliquis omnibus integris manentibus. Neque nimirum necesse est, humorem vitreum inverti, praesertim in cataracta vera: In spuria autem, ubi partibus adjacentibus simul concrevit valide, per observationes constat plurimas, inter operandum factas fuisse ruptiones & ecchymoses, vel integrum oculi perturbationem, uti suo jam tempore notarunt Veteres.

4º. In Diariis eruditiorum Galliae habentur observationes quaedam recentes & plausibiles, in quibus Medicus observat

servat se vidisse cataractas, quae videbantur veræ, sed dum demergebantur, acui se subduxerunt, intra corneam & iridem, postea fluctuaverunt & effuderunt lacteum humorē cum perturbatione totius humoris aquei: Unde concludit auctor observationum, istas cataractas fuisse pelliculas libere natantes, & cavas, in humore aquo concretas. Verum accuratius attendendo ad singula, quae de talibus cataractis adducit, phaenomena, videbimus hoc nunquam observatum fuisse, nisi in cataractis valde inveteratis & spuriis, notum enim est in talibus liquidis saepe aliquid peregrinum quacunque de causa interponere se humori crystallino, & membranam illam cingenti arachnoideae, eamque mole auctam sacculum formare, acuminatum, qui per pupilam saepe penetrat ad corneam usque. Dum itaque in tali cataracta depositio tentabatur, non succedebat, ut ipse dicit auctor, verum rumpebatur sacculus, & liquor in eo contentus effluebat, cum perturbatione integra aquei humoris. Nihil ergo haec omnia contra recentem opinionem adferunt, quod eam invertat, neque enim tanti momenti illud est, quod porro & objiciunt, lentem nempe crystallinam, si dimoveatur, invertere

figuram oculi in malam, quod certe falsum est, oculi enim forma dependet a partibus aequalibus intus prementibus aequaliter. Nunc vero nihil demitur in depositione cataractae, sed omnia, quae naturaliter aderant, permanent, & lens saltem situ mutatur, & ejus locum statim occupat vitreus humor, sicque oculi figura semper manet eadem. Ex his jam omnibus cognitis unicuique facile videre est, quanam cataractae specie quis laboret, & in quo gradu.

Patet ex dictis, per signa externa, videri posse an cataracta praelens sit, & cuius gradus: Duæ nimirum species sunt, α) ubi vitium in lente est, membra-na adhuc integra, (β) ubi membrana laesa. Posterioris speciei signa sunt. 1. Si pupillæ immobilis fuerit: 2. Si col-or pupillæ mutatus. 3. Si oblique inspiciendo oculum inter superficiem cataractæ & tunicam uveam non appareat niger margo. 4. Si non intra uveam videatur malum, sed promineat: Prioris speciei signa sunt, 1. si appareat vitium suo loco: 2do Si pupilla mobilis sit: 3tio Si colorem habet nativum. 4to Si cataractæ margo niger est: In hac specie bene sperandum, in altero vero casu nullus bonas sperandus est exitus. Indicat enim

con-

concreville vitreum humorem cum utea:
Pessimum vero signum est, si nigrum
istud nigerrimum in oculo incipiat co-
lore mutari & in perlarum similem
converti, cum prominentia extra pupil-
lam.

Curatio, atque dicta omnia facile expli-
cantur ex antecedentibus, circa recentem
sententiam dictis ex quibus pariter ratio
constat, quare mercurii actio toties solvat
cataractam perfectam, uti fit salivatione:
Si enim malum esset in humore aqueo,
omnino argentum vivum ibi non ageret,
non enim nataret, sed caderet ad fun-
dum, verum si secundum neotericorum
sententiam cataracta est incipiues opaci-
tas in vasculis lentis, & mercurii natu-
ra est deobstruere vasa minima, necces-
sario hanc obstructionem solvere debet,
quod de membrana, qualem dicunt Ve-
teres, non intelligeretur: 2do, Ex hac
porro hypothesi patet, quid requiratur
prudentiae in ipsa depositionis operatio-
ne, & ratione cautelarum requisitarum.

Primo enim introducitur acus, tunc,
si membrana libera & integra est, ubi
ad superficiem lentis crystallinae chirurgus
acum duxit, eam movet & tentat de-
ponere: Si tanta est membranae debilitas,
ut rumpatur, statim post hanc rupturam
succedet

succedit propulsio lentis in ea contentae,
& haec anteriora versus cadit , tantum
post uveam, & pupilla statim se contrahit.
Operator tunc in parte superiori catara-
ctae semper tenens acum, ut fieri debet,
ac solet , impedit , ne superiora versus
ad surgere queat; Interea premit a tergo
vitreus humor processus ciliares & pre-
mit quoque manus operatoris leniter ver-
sus inferiora oculi. Postquam catara-
cta de pressa est, detinetur aliquantulum,
ut tempus vitreo humoris succedenti de-
tur, crystallini locum occupandi, inque
bulbum assurgendi, quo melius sic resi-
stere possit retrogressui humoris crystal-
lini, observationes enim docent catara-
ctam non detentam per aliquod tempus,
post depressionem resilire , & irritam
reddere operationem. Depressa hac ra-
tione crystallina lens sensim concrescit
uveae inferiori, & tandem minuitur
multum, quemadmodum & extra cor-
pus mirifice minui deprehenditur. Si
vero contigerit, non esse veram catara-
ctam, sed spuriam , eamque in princi-
pio suo esse , & leviter adhaerere , ex-
travasatio fit inter operandum , turba-
turque actio , & totus oculus , sic ut ni-
hil porro aeger videat. Si tamen rite
peracta fuerit operatio , post mensem &

majus

majus aliquando tempus, clarescunt li-
quores oculi, & recuperatur visus.

Cap. III.

DE HEMERALOPIA SEU VISU
DIURNO.

Visus diurnus est, in quo aeger opti-
me de die videt, simul ac vero vespera-
scit & nox fit, caecus plane est, nihilque
videt.

Causa hujus morbi est omne illud,
quod facit, ut tenue & debile lumen
nervum opticum affieere nequeat cum
effectu lucis vel imaginis repraesentatae.

Hoc autem faciunt nimis arcta pupil-
la & immobilis, oculo caeteroquin bo-
no. Constat diametrum pupillae tri-
plo minorem esse diurno tempore, quam
nocturno. Si nunc pupilla non dilata-
tur & immobilis est vesperi, habemus
minus luminis, quam si pupilla dilatare-
tur. Secundo nervi optici ea dispositio
huc facit, quae oculum reddit fere in-
sensibilem, nisi a magno lumine, uti in
valde senescentibus omnibus nervi corporis,
quo diutius inservierunt, eo callosiores
fiunt, hinc minus apti ad usum, hinc
in senibus immedicabile hoc vitium est. Ex
observationibus constat, hoc malum ali-
quando cessasse per morbos acutos, ita

ut

ut homines, qui post solis occasum vide-
re non poterant, integrum visum recu-
perarent. Hic autem loci digna est, quae
obseruetur historia, in Actis philosophi-
cis Britannicis p. 1, 9. *allegata Juvenis
optimos habens oculos (examinationem
enim subjicit cuicunque artifici) nullo ap-
parente vitio externo, nullo quam ullo
capitis malo laboraverat, optime caete-
roquin in omnibus sanus, toto die aequē
perspicax erat visus, ac ulli alteri homini,
vicina, remota, & loco obscuro aequē
acute videbat, ac ullus aliis, modo lucis
diurnae paucissimi radii adescent. Verum
incipiente sole deficere, circa ejus occa-
sum, incipiebat aeger nebulas videre, quo-
que plus ad horizontem sol accedebat, eo
plus nebulae increscabant, & tandem sole
absente plane nihil videbat. Hoc malum
fieri posse ex superioribus demonstratum
est, verum quod in hoc juvene mirandum
est, ad optimum lunae lumen non videbat,
neque in cubiculo candelis copiosissimis
illuminato videre poterat, & pupilla no-
tantibus omnibus medicis, ad hoc lu-
men immobilis erat. Hujus autem mi-
grandi phaenomeni nulla alia ratio dari
potest, quam quod nexus aliquis esse de-
beat, inter lumen solis & partes ocu-
lum constituentes istius hominis, impri-
mis vero cerebrum.

DE

Cap. IV.

DE NYCTALOPIA.

Nyctalops proprie dicitur, qui noctu videt, sed diverso hoc vocabulo sensu uti sunt auctores, HIPPOCRATES autem eos, qui noctu vident, nyctalopes vocat.

Nyctalopes ergo homines sunt, qui de die nihil vident, & Nyctalopia est visus nocturnus.

Causa hujus mali. Ratio videtur duplex, quare homines melius noctu videant, vel in tenebris, quam de die vel in luce, sc. *imo* quia impedimentum adest, in lente crystallina, vel *2do* vitium in tunica retina, vel in uvea. Inde patet duas dari species. Prima species est eorum hominum, qui circa vesperam, vel in loco obscuro, melius vident. Ratio est, si quis vera cataracta laboraverit, sed tantum media pars lentis affecta fuerit, & simul valde mobilem habet pupillam, illa ad lucem semper coarctabitur, hinc nihil radiorum lucis lens recipiet, nisi circa partem opacam seu cataractosam, hinc de die nihil videbit aeger. In tenebris autem vel circa vesperam loco obscuro, ejus pupilla dilatabitur. Tunc autem lens cry-

stal-

stallina usque ad margines extremos detegitur, & radii ibi transibunt, ad latera opacitatis, ergo per margines lentis detectos aeger videbit, constat enim omnes radios, qui incident in lentem crystallinam, postea in unum punctum colligi, & idem esse, an sint radii laterales, an alii. Ergo prima classis Nyctalopum erit ex ea causa, 1mo, quod lens crystallina in medio saltem sit opaca, 2do quod mobilis valde sit pupilla. Haec in inflammatione uvae reperiri solent. Secunda species est eorum hominum, qui de die vix vel nihil vident, sed noctu melius, quam illi, qui de die vident, videre solent. Ratio est, quod isti homines tunicam retinam valde mobilem habeant, valde teneram sensibilemque, & a minimis radiis facile movendam, 2do tunicam uream valde inflammatam, unde de die valde contrahitur. Ex antecedente morborum oculorum curatione haec etiam deducuntur. Huc referri potest, quod in historiis ubique memoratur, ut SUETONIUS de TIBERIO NERO NE narrat, alii de ALEXANDRO, & de aliis, quod homines aliquando, cum de somno evigilant, primo quasi distincte videant objecta, sed paulo attentius adspicientes nihil videant, cuius phaenomeni ratio est, quod in

in tunica retina supereft imago eorum, quae paulo ante somnum viderant. Constitit Roterdami in classiario, qui praecataraëta nihil viderat, paulo ante mortem autem videbat plurima, & objecta in pariete videre se dicebat, verum si juberemus attentim adspicere, disperbat visus objectorum. Hujus phaenomeni ratio est, quod in nervo optico fiat motus, haec repreſentans: sed, cum omnia attendere cupit homo, derivatur liquidum nervosum ad nervum opticum, unde deletur dispositio illa quae prius aderat, ut nihil tunc videat, quia illae imagines non erant a causa externa.

Porro de animalibus, praesertim quadrupedibus, dicitur, exacte ea noctu videret, quod tamen non ita se habet, ut vulgo creditur, aliquando enim in parietes, vel in arbores incidunt: verum quod paulo plus quam homines videant, possibile quidem est, ut tamen non distincte videant. Nam in maximis tenebris in objecta etiam ruunt. Pupilla nempe his animalibus major est & valde dilatabilis, imo totus oculus fere pupilla fieri potest prae dilatatione, ut inequis felibusque videmus. Deinde quod paulo plus luminis in tenebris accipient,

ratio est ex opticis; quando animal maiorem habet globum oculi e. g. duplo majorem, tunc quadruplo major erit pupilla: sit v. g. globus oculi cuiusdam animalis, duplo major nostro, constat ex geometria, spatium illius pupillae esse quadruplo majus, hinc, cuius animalis pupilla duplo longior & amplitudo superficiaria quadruplo major est, hujus focus in oculo erit quadruplo vivacior, ergo quadruplo plus afficitur nervus opticus, hinc tale animal in loco quadruplo obscuriori videt; hinc supputari potest, quo animal maiorem habet oculum & pupillam dilatabilem, eo melius in loco obscuriori videbit.

In actis Britannicis notat LOWERVS, & ex ejus monitu apud equitones & ariagias videmus, quod equi quidam toto die cespitant continuo, & in subiecta ruant, noctu vero optime videant: Inquirendo inventum est in animalibus, ad latera uvae prope extremos margines iridis enatas *, quae opulent nigrum pupillae, impediunt ergo, ne lux introeat; inter diu adeo, cum pupilla in luce contrahitur, obplent totam pupillae aperturam. Si vero non calescunt illa animalia, & stant in stabulo, vel in loco obscuro, dilatatur pupillae, hinc spatium radiis intra-

Intrare conantibus conceditur, & noctu
vident.

Historia hic notatu digna narratur de nobili Britanno gravioris criminis accusato, qui demissus fuerat in antrum obscurum, vel puteum profundissimum, ubi nulla lux observabatur. SOYLEVS & alii de eo narrant, eum primis diebus nihil ibi vidisse, etiam per mensem, tunc tandem vidisse debilissimam lucem, quotidie fere illud lumen increvisse eousque, ut omnia, quae in carcere erant, objecta exacte videret. Inquisivit an nullae adessent rimae, vel alia occasio radiis solaribus, ut intrarent & jussit servum ergasterii inquirere, sed nihil inventum est. Cum postea criminis absolitus scalam ascenderet, ut exiret, non melius ferre potuit primos lucis radios, quam oculus inflammatus medium diem. Ex his concludi potest, quantum profuerit locus obscurus visui obtuso.

Cap. V.

DE TVMORE OCVLI MORBOSO
ET PRAE MAGNITVDINE
ELEPHANTIASIS DICTO.

Si contigerit, molem totius oculi augeri, servata figura, a causa intus distendente, tunc oculus extra orbitam extuberat. Si tunc sub tunica cornea ap-

I 2 paret

paret aquae copia, vocatur hygrophthalmia, cuius causa semper est, quod liquidum aqueum assidue generetur & deferatur in oculum anteriorem, dum interim vasa interna illud reducentia, ex quacunque causa obstructa sunt, ita ut nihil resorberi queat: Si vero tumor absque aqua adest, tunc vocatur exophthalmia.

Quoad hygrophthalmiam, notandum est, quod aqueus humor noster omni momento adferatur; nam si casu vel experimenti gratia ille educatur, paulo post recrescit. Ergo si continuo adfertur, nec revehitur, orietur ille tumor. Causae quae possunt facere, ut aqueus humor non absorbeat, sunt plurimae, hocque fieri petest, post longas inflammations, in primis ad tunicam corneam, & extrema; post magnas percussiones; post inducta nimis detergentia, seu callum in locum inducentia. Hinc non nunquam valida exsiccantia applicata increscit hoc malum. Primo oritur tumor parvus, qui augetur quotidie, dum palpebrae nulla ratione oculum tegere possunt, hinc exorbitat ad ingentem magnitudinem. Quum malum aliquamdiu duravit, aqua stagnans putreficit, & totum oculum erodit. Haec semper mali nota est
in

in omni oculo qui turget, aquam quidem appelli, sed non revehi, verum si stagnat noster liquor omnis putreficit.

Visus talis oculi perditus est, si paulo major fuerit tumor, etiamsi non putreficit, nam liquores turbati sunt, & reliqua vasa compressa, ergo omne, quod agendum, est praecavere, ne putreficit humor, & si putruerit, ne gangraena inducatur, vel etiam, ne partes circumiacentes afficiant, ut ossa nasi.

NUCKIUS in historia oculorum & libello de Chirurgiae operationibus duos habet hujus morbi casus.

Curatio est, ut minuatur liquor, quod vel cum purgantibus vel cum hydroagogis mercurialibus, nonnullis diebus successive applicatis, fit. Ab his medicamentis videmus vasa flaccescere; tunc pertunditur oculus, eo loco, ubi facile fissi potest, & ubi facile concrescit. Si adhuc spes est de visu, pertunditur ad latus lentis crystallinae. Si nulla visus spes est, pertunditur in medio oculi, quia ibi omnium facillime concrescit. In prima specie puncturae, aqua non exit, quia nimis crassa est, tunc densiori acu dilatatur foramen, & aqua egressa, oculus incipit se contrahere. Sed liquor affluens rursus implet, ac distendit oculum, hinc tandem denuo pertundi debet, quod

saepe ad aliquot vices repeti oportet, sicque repetitis vicibus redit figura oculi pristina, cum magis ac magis tandem contrahatur oculus. Post pertusionem applicatur spiritus vini vulneri, & oculo admoventur lamella plumbea, ut oculus retractus maneat.

Alia species est hypopyi, quae est Exophthalmia vel hujus species hypopyi.*

Egimus jam de morbis oculi, qui vel a vitio, vel humorum, vel fabricae dependent, & quibus mediis iis occurratur. Sequitur historia vitiorum oculi, quae medelam non accipiunt, & in quibus ars mechanica occurrere debet ope instrumentorum.

DE
MORBIS OCVLORVM
PARS III.

Cap. I.
DE VISV OBTVSO.

Aμβλαυς significat hebetem vel obtusum, amblyopia, sive visus obtusus, vocatur, ubi oculus nullo apparente vitio, neque in objecto, neque in medio, per quod videtur, neque in luce, in qua videt, non videt aequie vivaciter & acute, ac alterius hominis oculus.

Causa hujus vitii abstracte considerata, est minor sensibilitas oculi ad aequalem lucem, quae alium oculum satis movet.

Causa proxima hujus mali continet varias causas speciales, & primo degenerationem in ipsis liquidis, quum in illis videtur major spissitas, externe tamen nullo malo apparente, deinde majorem pupillae seu tunicae uvae sensibilitatem sequi adparet, unde pupilla angustatur, hinc major admissio lucis. * Novimus vim lucis non semper esse causam contractionis pupillae, nam in omnibus hominibus ad aequalem angustiam non contrahitur: Nam dependet aequa teneritudine uvae, ac a luce ipsa, hinc illi homines, quibus teneritudo uvae major adeat, si pau-

lulum nimis remotum est objectum, vix videbunt; nam quo remotius objectum, eo pauciores radii inde accedunt. Si ergo pupilla contractior est, & radii pauciores accedunt, debilis erit objecti in oculo repraesentatio. Objici potest: Si oculus sensibilis est, melius videbit. Verum teneritudo uvae non semper habet teneritudinem tunicae retinae comitem. Praeterea lux ex toto hemisphaerio ruit in nostrum oculum. Si nunc nimis sensibilis pupilla etiam a laterali luce incidente contrahitur, directa lux ex objecto inspecto in pupillam incidens, eam intrare non poterit. Ita, si cui debilis visus fuerit, & a latere habuerit candelam, & idem ad parietem v. g. in objectum respiciat, lux candelae ita agit in pupillam ejus hominis, ut nimis se contrahat, hinc lucem directam ab objecto recipere nequit. Hinc semper vel plerumque in debili visu est pupillae teneritudo.

Tertia causa est retinae minor sensibilitas, seu ineptitudo nervorum ad repraesentandam menti ideam. Quo diutius vivimus, eo nervi ad quoscunque sensus sunt obtusiores. Si similis insensibilitas seu minor aptitudo, vel a senectute, vel ab alia causa fiat, ut a levi motu non mo-

moveatur nervus opticus, erit debilitas visus, nullo apparente vitio adspicienti.

Hae sunt causae debilis visus abstracte considerati, quae aliquando simul, aliquando singulariter concurrunt. Vicia haec vix emendabilia esse manifestum est, praesertim primum & ultimum, quis enim spissitudinem illam liquidorum emendabit? Quis tunicam uream corrigeret promittet, nisi dubio eventus? Longe minus medicus vitium in nervo optico restaurabit. Hinc adparet, quidnam credendum sit de iis remediis, quae visum debilem restituere dicuntur, ut sunt vapores illi aromatici, balnea, euphrasia &c. Si quidem valerent aliquid, id efficerent in liquidum spissum. In nostra visus debilitate tota medela est in eo, ut radii oblique arceantur. Deinde ut recti maxima copia congregentur: Porro ut pupillae concilietur majus robur, ut ad eam directam lucem adsuescat, id est, dum recipit radios directos, aperta maneat pupilla. Ut autem aperta sit, fibrae uvae agunt; ut agant tensae sunt; ut tensae sint fibras indurari necesse. Ergo roborentur, & hisce tribus modis saepe emendatur vitium:

Primo, Roborantur per tenebras. Verum hoc difficile est, neque semper

conveniens, alias visum eo modo aegri acquirerent acerrimum, uti videtur ex historia de Nobili Britanno in capite de Nyctalopia relato.

Secundum remedium desumitur ab eo, quod pariter in Anglia Vir ingeniosus vidi, cui accidit maxima visus debilitas, ut nihil vel propinquum vel longe remotum posset legere. Ita semper procedit morbus, ut aegri remota primo legere nequeant, quia novimus quo remotiora objecta, eo minus radiorum ad oculum appellere, quamvis presbytae non sint. Deinde adeo perit visus, ut proxima etiam cernere nequeant. Ergo Vir ille varia sine successu tentavit, & in pejus quotidie malum ruebat. Observavit autem, quod ii homines, quibus visus debilis est, ut videant, ita palpebras claudant, ut nulla fere lux accedat ad pupillam; ita, ut natura illis certe indicet medicamentum; & aliqui faciant tubum propria manu, per quem respiciunt, unice, ut maxima lucis pars ab oculo avertatur, hoc est, ne radii obliqui intrent. Haec cum animadvertisset Vir ingeniosus, sequens remedium invenit; Fiant duo canales conici, utrinque aperti, cavi, & interne atro colore tingantur, videatur figura horum tuborum f. 4.

Basæs

Bases applicentur oculo, coni vel apices obvertantur objecto. Hujus modi canales ex corio fiunt, nigro autem pinguntur, ut imitemur, quod natura facit in oculo. Ope hujus remedii, quod tam simplex est, quam recommendabile, visus nobili aegro adeo increvit, ut plane restitutus fuerit, & usus horum tam elegans est, ut si quis iis utatur, in mediis studiis, post tres vel quatuor menses deinde quam optime videat, licet ante debilem habuerit visum.

Examinandum jam de causis morbi dictis, de successu autem non dubitandum est.

Primo horum tuborum ope omnis lux lateralis impeditur, ergo lucis ejus effectus impeditur: qui erat pupillam contrahere, & hinc lucis directae ingressum impedire. Secundo visus reducitur ad simplicitatem, nec turbatur, quod alias fit a luce laterali. Tertio ipsa pupilla se directe aperit ad objectum, niger enim color facit, ne ullus radius reflectatur ad oculum, sed omnes ab oculo. Quarto adsuiscit pupilla directissimae objecti positioni, hinc postea statim ad minimum impetum mentis omnes moventur musculi ad hunc situm. Quinto etiam tenerior fit nervus opticus ex continua

tinua illa obscuritate, ita ut postea facilius moveatur. Patet ergo, causis malis hoc medicamentum adversum esse. Basis horum conorum quoad diametri magnitudinem, debet convenire oculo, ut nulla lux incidat, longitudo vero sit ad 2. 3. vel 4. digitos, prout major vel minor est oculus; ad apicem sive finem diameter sit tertia vel quarta parte angustior, quam ad basin, &, pro ut magis vel minus debilis est visus, eo tubi sunt angustiores vel latiores. Myopibus autem hoc instrumentum est noxiū, quia facit, ut objecta semper proprius admoveari debeant.

Tertium remedium est mutatio coloris radiorum in viridem. Hac ratione duo effectus obtainentur. Primo obliqui seu laterales radii repelluntur; ex NEWTONO autem patet, colorem viridem repellere radios laterales, & directos admittere, hinc neque pupilla ab iis contrahitur, neque visus conturbatur. 2do orbatur & defaecatur lux in transitu a radiis nimis valide agentibus. Probat NEWTONVS colorem viridem constare ex multa umbra, hinc eadem fere est actio, ac tuborum denigratorum. Verum expolita debent esse vitra, ad planum perfectissimum, non autem ad cavam

vam superficiem, alias destruunt oculum, neque etiam saturate, sed leviter & gratae viridia debent esse vitra. In locis calidioribus, uti per totam Asiam, Aegyptum atque Hispaniam, homines debiles habent oculos, & qui bonos habent, ii fere hisce perspicillis muniti in lucem prodeunt. In locis illis calidis, in primis, si arenosi simul sunt, callosum fit nervus opticus. Ex his solvitur quaestio, cur color viridis in tenebris conspectus per tubos & telescopia tam distinctum faciat visum. Si homines ponantur in obscuris specubus, ut latrones, accuratissime vident, ut noctu globum ex sclopeto in hominem projicere possint: ita etiam, qui oculos in viridia objecta diu fixerunt, vident accuratissime, quia sensibilis fit oculus, a duabus hisce causis, dilatatione nempe pupillae, & teneritudine retinae, oculusque ex viridi adeo sensibilis redditur, ut, si diu in chartam viridem inspiciamus, alia etiam objecta viridescentia appareant

Cap. II.

DE VISV CONFVSO.

Hominibus, quibus hujusmodi visus est, dum visuri sunt, plurimae imagines

gines in fundo oculi depinguntur, unde ipsis fit visus maxima confusio.

Vitium hoc pendet ab eo, quod fundus oculi, in quo objecta depinguntur, ita debiliter a radiis directis incidentibus afficiatur, ut a lateralibus aequi fortiter percellatur, eorumque pariter recipiat radios, unde imagines repraesentantur, non directorum modo, sed obliquorum etiam radiorum. Hinc omnes aegri, qui debiliter vident, si etiam confuse vident & vice versa. Nempe naturaliter, ut distincte videamus illud punctum, cui oberto oculum, praevalere debet representatio imaginis hujus objecti, omnibus imaginibus, quae a lateribus pingi possunt: quando secus fit, tunc maxima & valde incommoda confusio oritur.

Remedium unicum est instrumentum in debilitate visus commendatum, & descriptum C. i. Roborandus enim saltem est oculus, quod fit, si nulli (uti antea demonstratum est) radii incident in oculum, nisi a punto isto, in quod inspicitur.

Cap. III.

DE LUSCITATE.

Plurimis examinatis auctorum sententiis, phaenomena satis facientia non observavi, hinc eadem hic enarrabo. *Luscitas* duplici phaenomeno distinguitur apparente. Primo *Luscus* dicitur aeger, qui oblique videt uno oculo, quamvis distincte, sed ita, ut objectum & axis visus non sint in una eademque linea recta, hinc illi aegri accurate ad objectum coguntur convertere oculum, i.e. ut objectum radios mittat oblique in oculum. Altera species est *Strabismus*. Strabones vocantur, quibus axis utriusque oculi non est parallelus. Axis visus dicitur illa linea recta, quae ex medio centro pupillae per medium centrum corneae recta transit, & educitur in infinitum extra oculum. Hinc distinctio inter luscum & strabonem patet. *Lisci* nimirum in adspectu objectorum coguntur invertere unius oculi axin.

Ut causa hujus phaenomeni inventatur, praemittere oportet aliquas mathematicas contemplationes, experimentis opticis fundatas. Pupilla nempe aperiri nequit, quin intrent infiniti radii ex toto hemisphaerio adspectabili; verum unum tantum

tum distinctum (si sanus sit oculus) objectum videtur. Ita quando e. g. inspicio in clavum in pariete fixum, solum clavum distincte video, licet reliquorum etiam objectorum radii incident. Causa duplex est, i. quia iste clavus directe axi visus oppositus est, ita, ut radii inde concurrentes fortiores sint, & majoris copia, quam reliquorum objectorum radiis. Altera causa ab aequali actione oculorum, pendet. In fundo nempe oculi semper est unum punctum, quod plus movetur aliis, hoc est, plus videt aliis. Adeoque in oculo aliquod punctum est, in quo solo radii objecti videndi colliguntur, & quo melius hoc punctum videmus, eo minus videmus reliqua objecta. Ita si inspexerimus in chartam, omnes quidem videmus voces ibi depictas, sed confuse. Verum si ad unam vocem animum attendimus, tunc eam distincte videmus, reliquas minime, quod in legendo familiare est. Est ergo in oculo, punctum aliquod, quod magis capax est recipere radios objecti, quam reliqua. Illud punctum, in uno quoque homine per experientiam notum est, estque id punctum in fine axeos vitius, inque retinae medio, cui dum rectissime obvertitur objectum distinctissime adparet.

Verum

Verum, si punctum istud parum deflectatur ab axi statim descripto, oblique debet homo adspicere objectum, nam, si recta obvertatur oculo objectum, non videt, quia illud punctum retinae non est in axi, secundum hypothesin, atque sic habemus primas luscitatis causas.

*DEMONSTRATIO HVIVS
THEOREMATIS.*

In fig. V. Cornea sit AB. retina CD. Centrum pupillae sit K. centrum autem corneae sit I; Objectum autem videndum G. Si nunc oculus bonus est, punctum distinctiae visionis in retina, erit E. Ergo ut videat oculus, in eo statu, ita est obvertendus objecto, ut axis visus directe transeat ex objecto videndo G per centrum corneae I & pupillae K, in punctum visus retinae E: Tunc dicitur visus rectus. Si vero punctum visus E, in statu morboſo alibi est v.g. in H: tunc objectum videndum, ut antea, sit in G, id objectum ab oculo non videtur, quia non est cum axi visus in una eademque linea, hinc si duceremus lineam rectam ex punto retinae H in objectum per centrum corneae & pupillae, non erit linea recta, qualis erat EG,

utque videat oculus secundum axin visus, deberet objectum poni in F: Verum, cum objecta non semper mutare possimus, hinc oculum debemus obvertere, ut ipsi oblique radii incident. Plurimae aberrationes sunt, a quibus illud punctum in retina mutari potest, ut diversi modo ponatur, vel superius, vel inferius, vel ad latera, unde varia luscitas oritur, quatenus axis visus variat. Verum in bono oculo in medio semper retinae est. Una adeo causa luscitatis patet, simulque etiam curatio inventa est.

Secunda causa luscitatis est, quando corneae centrum, seu medium punctum, non directe oppositum est retinae medio. Nuper accidit cuidam homini, per plateas ambulanti, ut a lapide irruente rupta fuerit pars corneae, iridis & cho-roideae membranae: rite curatum est vulnus, rediit aqueus humor, & utcunque visus, verum retracta adhuc est cornea per cicatricem; hinc centrum corneae & pupillae sibi non respondent, & aeger, quando oculo illo videre vult, objectum debet ponere ad latera. An sanari possit, adhuc dubium est; si vero succellerit, fiet emollientibus, ut tunica retina in pristinum statum se denuo extendere possit, & centrum suum rur-sus

sus centro pupillae opponat: tunc vero redibit bonus visus. Hinc patet, idem malum sequi, sive aberratio in cornea, sive in retina fuerit.

Tertia causa est obliquitas lentis crystallinae. Si oculus bonus fuerit in caeteris partibus, verum lens crystallina oblique posita sit, ab ea causa radii recti obliqua refringentur, ut non incident in punctum verum retinae. An hoc malum reperiatur, affirmare non possumus, verum probabile est fieri posse. Ex his etiam patet, hoc malum absolute fore incurabile. Ex iisdem etiam causis myopes aliquando etiam lusci fiunt, ut semper obliqua legere cogantur: inque hoc casu tubi cavi & obscuri non juvant, quia totum vitium haeret tantum in linea recta seu axi visus, non bene determinata.

Cap. IV.

DE STRABISMO.

Strabo dicitur, qui adspecturus objectum, oculis non parallelis, sed inclinatis ad se mutuo, vel remotis a se mutuo, adspicit, nempe uno oculo superiora, alio inferiora versus spectante: & in reliquis quidem bene se habent oculi.

Prima species strabismus dicitur conveniens. Aeger per consuetudinem in respiciendo ad objectum aliquod fixum, potuit hoc malum sibi induxisse, unde musculi adducentes nimis perpetuo tenduntur. Nam quoties objectum nimis propinquum adspicimus, advertimus molestiam in oculis; Forsan haec non est proprie dicenda species hujus mali, verum auctoribus *. propria. Belgae hoc vocant Lonecken. *

Secunda species est, dum oculi diriguntur versus objectum, & in altitudinem. Sic omnes homines, quibus boni etiam oculi sunt, si indifferenter vel sine attentione adspiciunt, videntur nobis strabones. Hinc, qui in extasi sunt, ii pro tempore etiam ad strabones pertinent.

Tertia species est, quando quis volens adipicere objectum accurate, alium oculum sursum, alium deorsum vertit: haec horrenda strabismi species est.

Ita in prioribus strabismi tres vide-mus species, id est, *conniventem, recedentem, & inaequalis altitudinis.* In nobis naturalis quaedam scientia est, inexplicabilis, qua volentes, nolentes videre objectum quoddam, facimus, ut objectum in oculum cadat, quam directissime,

sime, ita tamen, ut simul, quantum fieri potest, ad idem punctum etiam in alterum oculum objecti radii cadant. Suppono ergo, oculum dextrum bonum esse alterius autem punctum in retina vi- dens proprius versus nasum poni, tunc unus oculus directe videbit, alter autem distrahetur versus nasum: Si alter oculus bonus est, alteri vero oculo punctum retinae non in medio fuerit, sed ad superiora ponatur, tunc unus oculus directe, alter ad superiora trahe- tur. Ergo sive sursum, sive deorsum, sive ad latera strabismus fiat, semper erit a mutato punto retinaeidente.

Causa ergo strabismi est, vel quando unus oculus luscus est, alter vero sanus: vel quando ambo lufci sunt, quod autem raro fit: reperiuntur tamen hac in urbe duo exempla; vel quando musculus unius oculi altero est brevior. Ergo quot lufcitatis sunt species, tot etiam strabi- smi sunt, cum posterior morbus priori debeatur, & praeterea vitium etiam in musculis haerere potest, cuius cauiae variae sunt, lapsus, ictus, maxime autem convulsiones.

Omnis species hujus morbi imme-
cables sunt, ut, si unus oculorum mu-
sculus est, cuius antagonista debilior, tum

K 3 ocul-

dum oculus figitur in unum objectum, bene sequitur, alter autem oculus, cui musculi laborant, non sequitur. Hinc vitium ipsis remanet, ita ut, dum unus oculus vertit axin suum in objectum, alter hunc motum sequi non possit, & habeat axin suum conversum in aliud objectum: unde fit, ut illi homines aliquando dupl. citer objectum videant simul. Oritur hoc malum ab inflammatione, lapsu &c. & facile & brevi tempore curatur, nisi partes sint destructae, & haec sola species est curabilis, & quidem hoc instrumento: Si viderimus oculum facilius in hoc quam illud objectum verti, dicimus luscum, hinc tubum sumimus nigrum interne, & cavum oculo aegrotanti applicamus, ita ut paululum declinet ab axi parallelo sani oculi, cum aeger inspicit objectum, sed sensim sensimque inclinari debet tubus in objectum, ita ut tandem illius oculi axis sit parallelus alterius oculi axi, hinc enim fit, ut sensim roborentur musculi debilitati. Hoc solum est quod habetur remedii in hoc casu, sed per tempus aliquod continuari debet.